1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VĂN HIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:      /TB-ĐHVH TP. Hồ Chí Minh, ngày  tháng 4 năm 2020

THÔNG BÁO

Về kế hoạch học tập học kỳ 2, năm học 2019 – 2020 và công tác hỗ trợ người học

trong tình hình dịch bệnh COVID-19 hiện nay

Căn cứ Chỉ thị 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 24/4/2020 về tiếp tục thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới;

Căn cứ Công văn 795/BGDĐT-GDĐH của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày

13/3/2020 về triển khai công tác đào tạo từ xa;

Căn cứ Công văn 988/BGDĐT-GDĐH của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ngày

23/3/2020 về bảo đảm chất lượng đào tạo từ xa;

Căn cứ Hướng dẫn 01/HD-ĐHVH của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn Hiến ngày

24/4/2020 về tổ chức đào tạo trực tuyến năm học 2019 – 2020;

Căn cứ Thông báo số 41/TB-ĐHVH của Hiệu trưởng Trường Đại học Văn Hiến ngày

31/3/2020 về điều chỉnh thời gian học tập trung để phòng chống dịch COVID-19 (lần 6);

Căn cứ vào thực tế triển khai công tác đào tạo trực tuyến của Nhà trường và các biện

pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới,

Nhà trường thông báo về kế hoạch giảng dạy - học tập học kỳ 2, năm học 2019 – 2020

và công tác hỗ trợ người học (học viên, sinh viên – viết tắt là HV-SV) trong tình hình dịch

bệnh COVID-19 hiện nay, gồm những nội dung như sau:

1. Kế hoạch giảng dạy - học tập học kỳ 2, năm học 2019 – 2020:

- Đối với những học phần đã triển khai đào tạo trực tuyến trong học kỳ 2 trên công cụ

Microsoft Teams vẫn thực hiện dạy – học trực tuyến bình thường theo kế hoạch đã công

bố cho đến khi kết thúc học phần. Hiện nay Nhà trường đã ban hành Thông báo số 60/TB-

ĐHVH ngày 24/4/2020 để điều chỉnh lại lịch dạy – học trực tuyến theo đúng với thời khóa

biểu mà HV-SV đã đăng ký ở học kỳ 2, đồng thời tăng tiến độ đào tạo trực tuyến nhằm đảm

bảo kế hoạch năm học 2019 - 2020.

- Đối với những học phần chưa triển khai đào tạo trực tuyến trong học kỳ 2 trên công

cụ Microsoft Teams (gồm các học phần của giảng viên thỉnh giảng, một số học phần của

giảng viên cơ hữu còn lại, các học phần thực hành, thực tập) sẽ tổ chức dạy – học trực tiếp

tại các cơ sở của trường. Những học phần có hình thức tổ chức thi kết thúc học phần theo

cách tập trung trực tiếp (thi tự luận, thực hành) thì Nhà trường sẽ tổ chức thi trực tiếp tại các

cơ sở của trường.

- Nhà trường chưa triển khai tổ chức hoạt động dạy – học tập trung sau ngày

03/5/2020 theo Thông báo số 41/TB-ĐHVH ngày 31/3/2020 về điều chỉnh thời gian học tập

trung để phòng chống dịch COVID-19 (lần 6). Thời gian cụ thể về lịch học, lịch thi tập

trung tại trường sẽ được thông báo đến HV-SV trước 07 ngày để chuẩn bị.

61 27

2

- Trường hợp lịch học tập trung tại trường triển khai chậm vì các lý do khách quan của

dịch bệnh COVID-19, có thể ảnh hưởng đến tiến độ đào tạo học kỳ 2, thì Nhà trường sẽ

chuyển những học phần chưa thể triển khai giảng dạy trực tuyến trong học kỳ 2 sang

học kỳ 3, năm học 2019 - 2020.

- Đối với những học phần đặc thù, gồm đồ án cơ sở, đồ án chuyên ngành, đồ án/khóa

luận tốt nghiệp, HV-SV vẫn liên hệ giảng viên phụ trách hướng dẫn và thực hiện theo tiến

độ các Khoa đã thông báo.

- Hoạt động kiểm tra giữa học kỳ và thi kết thúc học phần học kỳ 2, vẫn thực hiện theo

Thông báo số 48/TB-ĐHVH ngày 17/4/2020 đã ban hành. Theo đó, kiểm tra giữa học kỳ 2

thực hiện từ ngày 27/4/2020 (áp dụng cho học phần đã triển khai giảng dạy được ít nhất 50%

khối lượng, bao gồm cả thời gian đã triển khai đào tạo trên hệ thống Moodle theo Thông báo

số 17/TB-ĐHVH ngày 19/02/2020 về việc triển khai giảng dạy e-Learning trước diễn biến

dịch COVID-19); thi kết thúc học phần sẽ được tổ chức từ ngày 18/5/2020 (học phần nào

đã tổ chức giảng dạy xong trước sẽ tổ chức thi trước).

2. Công tác hỗ trợ người học trong tình hình dịch bệnh COVID-19 hiện nay:

- Trước ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 thời gian qua, Nhà trường đã và đang tiếp

tục áp dụng các chính sách đồng hành cùng HV-SV như hỗ trợ giảm 20% học phí các học

phần được giảng dạy trực tuyến và 10% học phí các học phần không được giảng dạy

trực tuyến trong học kỳ 2 (áp dụng đối với SV bậc ĐH-CĐ); hỗ trợ các gói cước internet,

phương tiện học tập trực tuyến đối với những HV-SV có nhu cầu; phối hợp với Quỹ Trái tim

Hùng Hậu hỗ trợ cho HV-SV có nhu cầu mượn tiền không lãi suất để hoàn thành nghĩa

vụ học phí trong học kỳ 2 như Thông báo số 48/TB-ĐHVH ngày 17/4/2020 đã ban hành.

- Đối với các trường hợp HV-SV vì các lý do khó khăn khác nhau không tham gia các

lớp học phần trực tuyến do Nhà trường đã tổ chức giảng dạy trong thời gian qua, được phép

xin hủy học phần theo hình thức trực tuyến trong học kỳ 2. Những học phần mà HV-SV

xin hủy này, Nhà trường sẽ chuyển sang học kỳ 3 hoặc tổ chức giảng dạy trong các học kỳ

sau. HV-SV cần liên hệ Trung tâm Hỗ trợ người học để được hướng dẫn thủ tục hủy học phần

theo quy định.

- Đối với SV năm cuối bậc đại học đã tích lũy từ 120 tín chỉ trở lên, Nhà trường sẽ ưu

tiên tổ chức giảng dạy với những hỗ trợ để SV kịp tốt nghiệp, tìm kiếm việc làm ngay trong

năm học 2019 - 2020. Đối với các học phần còn nợ tín chỉ từ các học kỳ trước, SV được

đăng ký học trong học kỳ 2, năm học 2019 - 2020 với cách tính đơn giá học phí tín chỉ theo

mức học phí đầu vào của khóa học; đồng thời giảm thêm 50% học phí của những học

phần trả nợ tín chỉ. Nhà trường sẽ tổ chức giảng dạy trực tuyến những kiến thức trọng tâm,

cơ bản và ôn tập, hệ thống lại kiến thức của học phần, chọn hình thức tổ chức thi học phần

phù hợp để SV có thể tích lũy các tín chỉ của học phần này.

- Trong học kỳ 2, ngoài các học phần trong chương trình đào tạo được giảng dạy trực

tuyến, Nhà trường sẽ tổ chức giảng dạy và tổ chức thi cấp chứng nhận Kỹ năng mềm, Ngoại

ngữ, Kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin cho HV-SV có nhu cầu để xét tốt nghiệp với

mức hỗ trợ là giảm 20% học phí khi học tập trực tuyến.

- Đối với HV-SV đăng ký các học phần được giảng dạy trực tuyến trong học kỳ 2, nếu

thi kết thúc học phần bị điểm F (thi rớt) thì được phép thi lại 1 lần để cải thiện điểm F;

nếu thi lại vẫn bị điểm F thì được đăng ký học lại miễn phí (không phải đóng tiền học phí

học lại như các học kỳ bình thường trước đây theo quy chế đào tạo).

3

- Nhằm tạo điều kiện và đảm bảo an toàn cho người học, Nhà trường sẽ bố trí xe du lịch

để đón HV-SV các tỉnh (các trường hợp không tự túc được các phương tiện cá nhân) về

trường học tập khi có thông báo về lịch học, lịch thi tập trung. Trung tâm Hỗ trợ người học

sẽ triển khai cho HV-SV đăng ký và lập phương án cụ thể để đón HV-SV có nhu cầu trở

lại trường từ các địa phương.

Trong thời gian không học tập trung tại trường, đề nghị HV-SV tiếp tục thực hiện nghiêm

túc việc học tập trực tuyến theo kế hoạch đã triển khai; giữ sức khỏe và thực hiện đầy đủ các

biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong tình hình mới theo Chỉ thị 19/CT-TTg của Thủ

tướng Chính phủ để bảo đảm an toàn cho bản thân, gia đình và cộng đồng. Nhà trường vẫn

tiến hành đầy đủ và nghiêm ngặt các biện pháp phòng ngừa dịch bệnh COVID-19 tại tất cả

các cơ sở để luôn đảm bảo một môi trường học đường an toàn, sẵn sàng đón HV-SV trở lại

trường khi có thông báo học tập trung.

Thông tin liên quan đến kế hoạch giảng dạy - học tập học kỳ 2, năm học 2019 – 2020 và

công tác hỗ trợ người học trong tình hình dịch bệnh COVID-19 hiện nay, vui lòng liên hệ

Trung tâm Hỗ trợ người học: 613 Âu Cơ, P. Phú Trung, Q. Tân Phú, TP. Hồ Chí Minh

(điện thoại: 1800-1568).

Trân trọng./.

 Nơi nhận:

 - BĐH;

 - HĐT; VP. HĐT;

 - Học viên, Sinh viên các khóa;

 - Các Khoa; Phòng: QLĐT, CTSV, TC-KT;

 TT. HTNH; Viện SĐH;

 - Lưu VT, QLĐT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS. TS. Nguyễn Kim Hồng

( Đã ký )